Protocolo: 1720315
Data: 06/08/2025
Título: ATO 1528-25
Página(s): 8 a 8

ATO Nº 1.528/2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 66, incisos III e XI da Constituição Estadual;

Considerando o disposto no inciso II do Art. 129 da Constituição Estadual;
Considerando o disposto no inciso II do Art. 37 da Constituição Federal;
Considerando o Edital nº 001/2023 - SES-MT, de 27 de dezembro de 2023, que dispõe sobre

o Concurso Público para formação de cadastro de reserva para os cargos de Profissional Técnico de
Nível Médio em Serviços de Saúde do SUS e de Profissional Técnico de Nível Superior em Serviços
de Saúde do SUS, do quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Estado do Mato
Grosso, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso de 27 de dezembro de 2023;

Considerando o Resultado Final e Homologação do Concurso Público, publicado no Diário
Oficial do Estado de Mato Grosso em 08 de julho de 2024;

Considerando os termos do Processo SES-PRO-2025/05559 e oficio SES-OFI-2025/03456;
Considerando, finalmente, o que determina os subitens 3.4, 3.5 e 3.6, bem como o item 14 e

subitens, do Edital nº 001/2023 - SES-MT,

RESOLVE:

Nomear para a Secretaria de Estado de Saúde - SES, nos cargos abaixo relacionados, os
candidatos que seguem:

CIDADE: CUIABÁ
LOTAÇÃO: COMPLEXO REGULADOR - SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO -
SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

CARGO: PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

PERFIL: MEDICO OFTALMOLOGISTA                                                                                            AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASS PROT NOME DOCUMENTO NASCIMENTO PF

3º 758047413 GUILHERME

GARCIA CRIADO

0*******120 **/**/1993 78,5

CARGO: PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

PERFIL: MEDICO UROLOGISTA                                                                                                      AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASS PROT NOME DOCUMENTO NASCIMENTO PF

5º 758034797 RENAN VICENTE

SOHN

0*******181 **/**/1989 75,5

Palácio Paiaguás, em Cuiabá-MT, 05 de agosto de 2025.

MAURO MENDES
Governador do Estado

FABIO GARCIA

Secretário-Chefe da Casa Civil

BASÍLIO BEZERRA GUIMARÃES DOS SANTOS
Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde